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Besvarelse af spørgsmål 615 alm. del stillet af udvalget den 29. juni 

2021 efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt det er korrekt, at visse områder i 

Danmark har tidligere dispensationer fra lukkeloven, og som følge deraf 

har tilladelse til at holde åbent på helligdage. Ministeren bedes i forlæn-

gelse heraf redegøre for, hvorvidt disse særlige tilladelser har en udløbsdato 

– og i så fald hvornår. 

 

Svar: 

Lukkeloven fastsætter regler for, hvornår butikker må holde åbent og om-

fatter butikker, der sælger varer til forbrugere.  

 

Hovedreglen er, at alle butikker kan holde åbent alle dage året rundt – dog 

med undtagelse af helligdage, grundlovsdag og juleaftensdag samt efter kl. 

15.00 på nytårsaftensdag.  

 

Helligdagene er som følger: Nytårsdag, skærtorsdag, langfredag, 1. og 2. 

påskedag, St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag, 1. og 2. pinsedag samt 1. og 

2. juledag. 

 

Lukkeloven viderefører nogle gamle tilladelser givet under tidligere lukke-

love. 

 

For det første gælder det for alle butikker, at tilladelser til at holde åbent på 

lukkedage, som blev givet af kommunalbestyrelsen inden den 1. juli 1995, 

i henhold til tidligere lukkelove, gælder tidsubegrænset.  

 

For det andet gælder en særregel for butikker, der er beliggende på eller 

ved havnearealer, og som af kommunalbestyrelsen, efter den 1. juli 2007, 

har fået tilladelse til at holde åbent i en nærmere angivet periode, kan fort-

sætte hermed i den periode, tilladelsen angiver. Herefter skal butikken følge 

lukkelovens generelle bestemmelser om åbningstider. 
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Lukkeloven indeholder endvidere nogle overgangsbestemmelser for bl.a. 

butikker i visse sommerhusområder. Før år 2000 var det tilladt for alle bu-

tikker, som var etableret i områder, der i det væsentlige benyttedes til som-

mer- og weekendophold at holde åbent på helligdage m.v. Ved lovændrin-

gen i år 2000 indførtes en bestemmelse om, at denne såkaldte sommerhus-

regel fremover alene skulle gælde for butikker med detailsalg, der allerede 

var etableret ved lovforslagets fremsættelse, samt for nye butikker, hvis 

omsætning ikke overstiger omsætningsgrænsen på 36,3 mio. kr. Det frem-

går af bemærkningerne til loven fra år 2000, at man ønskede, at butikker, 

der havde opnået kommunal dispensation under tidligere butikstidslove, 

skulle bevare muligheden for at holde åbent på de vilkår kommunalbesty-

relsen tidligere havde fastsat.  

 

Erhvervsstyrelsen kan endvidere tillade, at lovens bestemmelser om lukke-

tider fraviges ved særlige lejligheder som f.eks. lokale festivaler og byfe-

ster, forudsat at der foreligger en indstilling fra kommunalbestyrelsen. Der 

skal være tale om arrangementer af officiel karakter. Offentlig karakter kan 

eksempelvis være, at kommunen eller en anden offentlig instans er medar-

rangør af arrangementet, eller at offentlige personer med repræsentative 

pligter deltager officielt i arrangementet. Dispensation kan omfatte en hel 

kommune, en egn eller en hel by i kommunen eller en bydel, og der skal 

ansøges om dispensation for hver særlig lejlighed. 

 

For butikker som er åbnet efter den 1. juli 1995, og som ikke er omfattet af 

førnævnte undtagelser, gælder lukkelovens generelle bestemmelser om åb-

ningstider. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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